ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 155/2005/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 8 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
Về cho phép thành lập Hội Cựu Thanh niên Xung phong

thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL/L.004 ngày 20 tháng 5 năm 1957 ban hành

Luật quy định về quyền lập Hội và Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng

7 năm 2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2004/TT-BNV ngày 15 tháng 01 năm 2004 của

Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 88/2003/NĐ-CP

ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và

quản lý Hội;

Xét đơn đề nghị ngày 30 tháng 6 năm 2005 của ông Trần Văn Mãnh,

Trưởng Ban Vận động thành lập Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố Hồ

Chí Minh; đề nghị của Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tại Công

văn số 2959/LĐ-TBXH-CS ngày 22 tháng 7 năm 2005 và của Giám đốc Sở Nội

vụ tại Tờ trình số 476/TTr-SNV ngày 11 tháng 8 năm 2005,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay cho phép thành lập Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành

phố Hồ Chí Minh.

Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố Hồ Chí Minh là tổ chức xã

hội tự nguyện của các cán bộ, đội viên Thanh niên Xung phong trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh hoạt động trong thời kỳ chống Pháp, chống Mỹ và thời

kỳ xây dựng đất nước đã xuất ngũ hoặc chuyển ngành, nhằm tập hợp, đoàn kết,

phát huy truyền thống tốt đẹp của Thanh niên Xung phong các thời kỳ để hỗ trợ,

giúp đỡ nhau, đồng thời góp phần cùng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh và Lực lượng Thanh niên Xung phong thành phố giáo dục thế hệ trẻ thành

phố tinh thần xung phong - tình nguyện hoàn thành các nhiệm vụ của Đảng và

Nhà nước.

Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố Hồ Chí Minh là tổ chức có tư

cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng và được mở tài khoản tại ngân

hàng theo quy định của Nhà nước.

Biên chế, kinh phí hoạt động, trụ sở, phương tiện làm việc của Hội Cựu

Thanh niên Xung phong thành phố Hồ Chí Minh do Hội tự lo liệu theo Quy định

tại Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội;

Điều 2. Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố Hồ Chí Minh hoạt

động theo điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội sau khi được Đại hội hội viên

thông qua và được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Chỉ

huy trưởng Lực lượng Thanh niên Xung phong thành phố, Bí thư Thành đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Thủ trưởng các sở - ngành có liên quan và

Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận
- Như điều 3;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực UBND. TP;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- Công an thành phố (PC.13);

- Ngân hàng Nhà nước thành phố;

- Sở Tài chính;

- Sở Nội vụ (2b)

- VPHĐ-UB : PVP/VX, KT;

- Tổ VX, CNN;

- Lưu (VX/Nh) H.

KT. CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Tài